²³ See MM II.12.

²⁴ In response to the question "Utrum materia sit in potentia ad formam spermatis," Siger responds: "Dicendum quod non, sed hoc contingit ei ex dispositionibus et forma sub quibus est materia, quia materia existens sub forma sanguinis est propria materia spermatis, non autem panis; actus autem activorum sunt in patiente et disposito: unde

form cannot be explained merely by an indifferent and forceful imposition of whatever form for upon matter, but instead requires the agent to act according to a determinate principle and as is proper to the matter.²⁵

What we can note about matter to this point is that it is not *indifferent* to the forms introduced by the agent, but there stands a certain “propriety” between matter’s determinability and form’s determination.²⁶ It will not come as a shock to say that certain materials can bear certain forms, whereas other materials cannot. But this does not address whether matter qua matter makes a contribution of its own to change, or whether it merely stands as a blank slate upon which forms are inscribed. In other words, secondary matters can be transformed according to the distinct formal qualities informing them. Thus, the pliability of plastic versus wood can be accounted for by the substantial and accidental forms of each secondary matter. But this says nothing of the matter itself. To invoke Aquinas’s martial imagery, matter is the battle-field upon which forms conquer and are conquered; forms may compete with each other, but matter itself has no say in the victor. Whether this is a faithful reading of Aquinas’s position cannot be addressed here. However, as discussed above with Luyten, within the thought of Aristotle and the Aristotelian tradition there is a clear exchange between this

quod ex sanguine non fit panis immediate, non est attribuendum defectui agentis. Non enim ex quolibet natum est fieri quodlibet indifferenter, sed unumquodque ex determinato principio; unde non introducitur immediate in materia forma quaelibet indifferenter ad quam materia est in potentia, sed solum illa ad quam materia est propria. Nec hoc est impotentiae agentis attribuendum. Cum enim omnes formae sunt in materia prima in potentia, sint in actu in Motore Primo, quod non est in actu in Motore Primo, non est in potentia in prima materia. Hoc autem non est in actu in Motore Primo ut ex aceto immediate fiat vinum, ordine naturali. Unde solum dicitur aliquid esse in potentia ad aliud, cum sub proprio activo potest transmutari ad illud. Quia ergo sanguis per proprium activum panis non potest transmutari ad formam panis, non debet dici in potentia panis; sicut dicitur in IX^o quod terra non dicitur proprie in potentia arca, sed lignum.” MP II.11..., pgs. 405-406.